
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1033  del  09/05/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore MORINI AUGUSTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LIPPO FABIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Somministrazione di complessivi 144.000 (centoquarantaquattromila/00) buoni pasto elettronici, per mesi 24 (ventiquattro) -
Adesione all'Accordo Quadro CONSIP "Buoni Pasto 10" - Lotto 7 Lazio - O.E.: DAY RISTOSERVICE SPA - Autorizzazione
all'adesione mediante ordinativo di fornitura.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00348 09/05/2024

 



 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche 

e, in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (“Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138”) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 20, concernente: “Ing. 

Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2023, n. 26 concernente la cessazione 

dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio con conferimento delle 

funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”), di seguito: “Codice” e, in particolare: 

- l’articolo 17, comma 1, ai sensi del quale il quale le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- l’articolo 25, ai sensi del quale le stazioni appaltanti utilizzano le piattaforme di 

approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

- l’articolo 3, comma 1, lett. cc dell’Allegato I.1 che definisce tra gli “strumenti di acquisto”, 

quali strumenti di acquisizione che non richiedono apertura del confronto competitivo, gli 

accordi quadro stipulati da CONSIP S.p.A. e dai soggetti aggregatori quando gli appalti 

specifici vengono aggiudicati senza riapertura del confronto competitivo; 

 

RICHIAMATO il Decreto del 22 dicembre 2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

recante “Estensione degli obblighi di acquisto tramite strumenti centralizzati alla categoria 

merceologica dei buoni pasto”, pubblicato in G.U.R.I. n.28 del 04.02.2016; 

 

PRESO ATTO che il predetto Decreto ha introdotto l’obbligo del ricorso agli strumenti 

centralizzati gestiti da Consip S.p.A. o da altre centrali di committenza regionali anche per la 

categoria merceologica dei buoni pasto, oltre a quelle già individuate all’art.1, comma 7 del 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00348 del 09/05/2024



Decreto Legge n.95 del 2012 e che la deroga è consentita solo per ipotesi eccezionali richiamate 

dalla norma; 

 

VERIFICATO CHE 

- il soggetto aggregatore regionale non dispone di convenzione/accordo quadro cui aderire per 

il servizio sostitutivo di mensa che necessita ai dipendenti dell’Ente; 

- è attivo, dal 27/11/2023, l’Accordo Quadro “Edizione 10” per il Lotto territoriale di 

riferimento “7” “Lazio” aggiudicato da Consip SpA a favore dell’O.E. “Day Ristoservice” s.p.a. 

per l’erogazione del servizio sostitutivo mensa tramite acquisto di buoni pasto per le pubbliche 

amministrazioni –, della durata di 24 (ventiquattro) mesi; 

- il cennato accordo quadro stipulato da Consip s.p.a., non prevede, per gli appalti specifici da 

esso discendenti, la riapertura del confronto competitivo; 

- i servizi oggetto dell’A.Q. risultano, per le loro caratteristiche, essenziali e idonei al 

soddisfacimento dello specifico fabbisogno del Consiglio regionale del Lazio; 

 

VISTA la determinazione 09 maggio 2024 n. A00347 con la quale, tra l’altro: 

- si autorizza, a decorrere dal 1° aprile 2024 e fino al 28 febbraio 2026, l’adesione all’Accordo 

Quadro Consip per l’affidamento del servizio sostitutivo mensa tramite buoni pasto per le 

pubbliche amministrazioni – Edizione 10 – Lotto 7 Lazio, per la fornitura di complessivi 

144.000 buoni pasto elettronici del valore nominale di € 7,00, per una somma lorda totale 

pari ad € 906.048,00 (/novecentoseimilaquarantotto00) compresa Iva, di cui € 871.200,00 

(ottocentosettantunomiladuecentocento/00) per servizi e € 34.848,00 

trentaquattromilaottocentoquarantotto/00) per Iva al 4%, a favore di DAY RISTOSERVICE 

SPA – codice fiscale 03543000370 Via dell'Industria, 35, 40138 Bologna (BO), per la durata di 

ventiquattro mesi; 

- si impegna la somma lorda totale di € 906.048,00 (novecentoseimilaquarantotto/00) a favore 

di DAY RISTOSERVICE SPA, per la durata di ventiquattro mesi suddivisa per gli esercizi 

finanziari 2024 – 2025 - 2026: 

- si rende eseguibile l’acquisto, impegnando la somma lorda complessiva di € 923.472,00 

(novecentoventitremilaquattrocentosettantadue/00) sul capitolo U0000U06001 - 

U.1.01.01.02.002 del bilancio del Consiglio regionale,  

- si incarica l’ing. Vincenzo Ialongo, direttore del Servizio Tecnico e dirigente dell’Area 

“Gare, Contratti”, di generare il relativo documento di stipula necessario per aderire 

all’Accordo Quadro Consip per l’affidamento del servizio sostitutivo mensa tramite buoni 

pasto per le pubbliche amministrazioni – Edizione 10 – Lotto 7 Lazio; 

- si nomina la dott.ssa Maria Chiara Mingiacchi, quale Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.)”; 

- si demanda all’Area “Gare e contratti” del Consiglio regionale del Lazio l’ottenimento del 

CIG dal portale web “Acquisti in rete PA”;  

 

CONSIDERATO che l'adesione all’accordo quadro Consip si inserisce nel quadro degli interventi 

finalizzati al controllo della spesa e garantisce una gestione economica ed efficiente della spesa, 

con una notevole riduzione dei costi unitari e dei tempi di approvvigionamento, nonché dei costi 

legati alla gestione dei possibili contenziosi nella procedura di gara; 

 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00348 del 09/05/2024



VERIFICATO che l’intervento è regolarmente inserito tra gli strumenti di programmazione (CUI: 

801434905812023000017); 

 

DATO ATTO che questa Amministrazione somministra buoni pasto in favore del personale 

regionale e di altri aventi diritto, equiparati al personale regionale; 

 

VISTA la documentazione afferente al precitato Accordo Quadro; 

 

VERIFICATO che occorre rinnovare con ogni urgenza l’attività di somministrazione di buoni 

pasto; 

 

RICHIAMATO il comma 4 dell’art. 15 del Codice il quale prevede che l’Amministrazione può 

nominare, ferma restando l’unicità del RUP, “un responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di 

affidamento”; 

 

CONSIDERATO, pertanto, di nominare, quale Responsabile di procedimento per la fase di 

affidamento, il Dott. Fabio Lippo, titolare dell’incarico ad interim della posizione organizzativa 

connessa alla sezione denominata “Gare, negoziazioni, affidamenti”, istituita nell’ambito 

dell’Area “Gare, Contratti” del Servizio Tecnico, giusta determinazione 19 maggio 2023, n. 

A00251; 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni) 

e 25 maggio 2016, n. 97 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 

in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche;  

 

DETERMINA 

 

per i suesposti motivi, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di autorizzare all’adesione mediante ordinativo di fornitura all’Accordo Quadro Consip 

“Buoni Pasto 10” – Lotto territoriale 7 Lazio, attiva dal 27 novembre 2023, per la 

somministrazione di complessivi 144.000 (centoquarantaquattromila) buoni pasto elettronici 

del valore nominale di € 7,00, di cui l’operatore economico DAY RISTOSERVICE SPA – 

codice fiscale 03543000370 Via dell'Industria, 35, 40138 Bologna (BO) è risultato 

aggiudicatario; 

 

2. di specificare che l’adesione di cui al punto 1 è effettuata per la durata di mesi 24 (ventiquattro) 

e per un corrispettivo stimato pari ad €. 906.048,00 (novecentoseimilaquarantotto/00); 

 

3. di nominare quale Responsabile di procedimento per la fase di affidamento, il Dott. Fabio 

Lippo, titolare dell’incarico ad interim della posizione organizzativa connessa alla sezione 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00348 del 09/05/2024



denominata “Gare, negoziazioni, affidamenti”, istituita nell’ambito dell’Area “Gare, 

Contratti” del Servizio Tecnico; 

 

4. di effettuare le conseguenti pubblicazioni del presente provvedimento. 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00348 del 09/05/2024


